
102 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, durante o afastamento da titular, SORAYA PAIXÃO DE 
CARVALHO, no período de 14 a 25/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 429202
PORTARIA N.º 2413/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
R E S O L V E: DESIGNAR o Promotor de Justiça RAIMUNDO ANTONIO 
SILVA AIRES, em exercício na 16ª Promotoria de Justiça Criminal da Ca-
pital, para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e nos 
termos do art. 28 do CPP, atuar nos autos do Processo nº 0000282-
71.2019.8.14.0401 (SIMP nº 006497-003/2019), prosseguindo com a 
demanda nos ulteriores de direito, oferecendo a devida denúncia criminal 
pelos crimes de furto simples e falsa identidade, dispostos nos artigos 
155, caput e 307, ambos do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de abril 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 429272

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 3.

NÚM. DO CONTRATO: 105/2017-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa SERVICELINE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME.
Objeto do Contrato: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de copeiragem, de recepcionista e de telefonista nas dependên-
cias do Ministério Público do Estado do Pará, no Município de Belém e 
Distrito de Icoaraci – Belém (Lote I).
Justifi cativa do Aditamento: Considerando a necessidade de contratar ser-
viço de recepcionista para atendimento em LIBRAS (Língua Brasileira de 
Sinais), para prestar atendimento a todo e qualquer cidadão, fi ca acres-
cido ao subitem 4.1., constante da Cláusula Quarta do Contrato Original, 
01 (um) posto de recepcionista, em Belém, conforme disposto no art. 65, 
I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993 e Cláusula Sexta, item 6.1., do Contrato 
nº 105/2017.
Data de Assinatura: 02/05/2019.
Valor do Aditamento: R$ 35.982,84 (trinta e cinco mil, novecentos e oi-
tenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332. Elemento 
de despesa:3390-37. Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 429129

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 2.408/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, asse-
gurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 2.278/2019-MP/PGJ, no período de 18/3 a 7/4/2019, a contar de 
21/3/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
9.027/2018-MP/PGJ, no período 7/3 a 5/4/2019, a contar de 25/3/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.419/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 
a gozar 23 (vinte e três) dias restantes de férias, estabelecidas pela Porta-
ria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
Portaria n.º 987/2019-MP/PGJ, no período de 15/4 a 7/5/2019.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 

Promotor de Justiça BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS, estabelecidas 
pela Portaria n.º 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 10/4 a 9/5/2019, 
para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de abril de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 429197
PORTARIA N.° 252/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor FABIO EDSON CIRINO NASCIMENTO, referentes ao exercício 
2014/2015, e AUTORIZAR o gozo no período de 007/01 a 05/02/2019.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora JO-
ANA LIRA LIMA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o gozo 
no período de 08/04 a 07/05/2019.
III - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
LUCIANA ACIOLI DE ALMEIDA, referentes ao exercício 2017/2018, e AU-
TORIZAR o gozo no período 10/12/2018 a 08/01/2019.
IV - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor MI-
GUEL DOS SANTOS ROCHA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTO-
RIZAR o gozo no período de 04/02 a 05/03/2019.
V - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora RE-
NATA CRISTINA DE MATOS MARTINS, referentes ao exercício 2004/2005, 
e AUTORIZAR o gozo no período de 01 a 30/04/2019.
VI - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
THIAGO GARCIA PEREIRA, referentes ao exercício 2018/2019, e AUTORI-
ZAR o gozo no período de 15/02 a 16/03/2019.
VII - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
WYLIS LUZ SOUSA, referentes ao exercício 2017/2018, e AUTORIZAR o 
gozo no período de 07/01 a 05/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 15 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 267/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - AUTORIZAR a servidora ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 
a gozar 14 (quatorze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 422/2018-MP/SGJ-TA, no período de 25/03 
a 07/04/2019.
II - AUTORIZAR o servidor AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO 
a gozar 7 (sete) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 682/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
07/04/2019.
III - AUTORIZAR a servidora ANA AMELIA TAVARES CHOCRON a gozar 5 
(cinco) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, 
pela PORTARIA Nº 252/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 15/03/2019.
IV - AUTORIZAR a servidora ANA GABRIELLA FALCAO NETO DA CRUZ a 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 209/2019-MP/SGJ-TA, no período 13 a 
27/05/2019.
V - AUTORIZAR a servidora CAETANA CARLA VIEGAS DA SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 613/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14/01 a 12/02/2019.
VI - AUTORIZAR a servidora CAMILA THIERS MACHADO a gozar 12 (doze) 
dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 
923/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11 a 22/03/2019.
VII - AUTORIZAR a servidora FERNANDA ACATAUASSU DE ARAUJO a 
gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade 
de serviço, pela PORTARIA Nº 812/2018-MP/SGJ-TA, no período de 11/02 
a 01/03/2019.
VIII - AUTORIZAR o servidor JOSE TORRES BRITO CARDOSO a gozar 10 
(dez) dias restantes de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 722/2018-MP/SGJ-TA, no período de 20/02 a 01/03/2019.
IX - AUTORIZAR a servidora LORENA GODOI PAZ VALENCA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 35/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/03 a 23/04/2019.
X - AUTORIZAR a servidora MARCELA AUGUSTO TOPPINO a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 422/2018-MP/SGJ-TA, no período 29/10 a 27/11/2018.
XI - AUTORIZAR o servidor MARCIO DE OLIVEIRA MENDES a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 117/2019-MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019.
XII - AUTORIZAR o servidor MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 688/2018-MP/SGJ-TA, no período de 26/11 a 25/12/2019.
XIII - AUTORIZAR a servidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO 
PEREIRA a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, suspensas, por 
necessidade de serviço, pela PORTARIA Nº 719/2018-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 09/04/2019.
XIV - AUTORIZAR a servidora MARLUCE DE JESUS LIMA E SILVA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA Nº 577/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/01 a 05/02/2019.


